证券代码：002741                证券简称：光华科技              公告编号：2024-027

广东光华科技股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次计提资产减值准备情况概述

（一）计提减值准备的原因

根据《企业会计准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司自律监管指南第1号——业务办理》等有关规

定，为真实、准确反映公司财务状况、资产价值及经营成果，基于谨

慎性原则，公司对截止2024年6月30日合并报表范围内有关资产计提

相应的减值准备。

（二）本次计提资产减值准备的资产范围、总金额

公司对截止2024年6月30日的各类资产进行了减值测试，根据减

值测试结果，2024年上半年收回或转回信用减值准备68.62万元，转

回或转销资产减值准备5,384.51万元。公司合并报表范围内计提的资

产减值准备情况如下：

项目
计提减值准备金额（万元）（转

回或转销为负数）

信用减值准备

应收票据坏账准备

0.41

应收账款坏账准备

-69.03

资产减值准备 存货跌价准备

-5,384.51

合计              -5,453.13

二、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法

1、应收票据及应收账款坏账准备的计提方法

对于应收票据及应收账款，无论是否存在重大融资成分，本公司

均按照整个存续期的预期信用损失计量损失准备。

当单项应收票据及应收账款无法以合理成本评估预期信用损失

的信息时，本公司依据信用风险特征将应收票据及应收账款划分为若

干组合，在组合基础上计算预期信用损失。如果有客观证据表明某项

应收票据及应收账款已经发生信用减值，则本公司对该应收票据及应

收账款单项计提坏准备并确认预期信用损失。对于划分为组合的应收

票据及应收账款，本公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及

对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损

失率，计算预期信用损失。

应收票据及应收账款组合：

组合名称 确定组合依据

应收票据银行承兑汇票组合 承兑人为信用风险较小的银行

应收票据商业承兑汇票及其他组合
除上述银行之外的银行承兑汇票及商业承

兑汇票

应收账款性质组合 性质组合，应收合并范围内关联方款项

应收账款账龄组合

账龄组合，参考历史违约损失经验，结合

目前经济状况，考虑前瞻性信息对相同或

相类似的、按账龄段划分的具有类似信用

风险特征的应收款项

按组合方式实施信用风险评估时，根据类似信用风险特征，参考

历史违约损失经验，结合目前经济状况、考虑前瞻性信息，以预计存

续期为基础计量其预期信用损失，并在每个资产负债表日，分析前瞻

性信息的变动，据此对历史违约损失率进行调整，确认金融资产的损

失准备。经公司对应收票据和应收账款按照预期信用损失进行测试，

2024年上半年公司应计提应收票据坏账准备 1.12万元，收回或转回

应收票据坏账准备 0.71 万元。对应收票据计提、收回或转回、核销

的坏账准备情况如下：

                                                   单位：元

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他

按信用风险特征组合

计提坏账准备
12,006.70 11,225.76 7,088.08 - - 16,144.38

合计 12,006.70 11,225.76 7,088.08 - - 16,144.38

2024 年上半年公司应计提应收账款坏账准备 23.73 万元，收回或转

回应收账款坏账准备 92.76万元，核销应收账款坏账准备 34.52万元。

对应收账款计提、收回或转回、核销的坏账准备情况如下：

                                                   单位：元

类别 期初余额 本期变动金额 期末余额

计提 收回或转回 核销 其他

按单项计提坏账

准备
8,829,859.72 1,783.31 852,723.53 334,858.38 - 7,644,061.12

按信用风险特征

组合计提坏账准

备

975,750.38 235,485.05 74,846.29 10,323.12 - 1,126,066.02

合计 9,805,610.10 237,268.36 927,569.82 345,181.50 - 8,770,127.14

2、存货跌价准备的计提方法

存货可变现净值的确定依据：

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，存货的估

计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关

税费后的金额。公司确定存货的可变现净值，以取得的确凿证据为基

础，并且考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素。

为生产而持有的材料等，用其生产的产成品的可变现净值高于成

本的，该材料仍然按照成本计量；材料价格的下降表明产成品的可变

现净值低于成本的，该材料按照可变现净值计量。

为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合

同价格为基础计算。持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出

部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

1）按照组合计提存货跌价准备的组合类别及确定依据、不同类别存货可变现净值的确

定依据

组合类别 组合类别确定依据 可变现净值确定依据

库存商品组合 直接用于出售的存货
估计售价减去估计的销售费用

和相关税费后的金额

原材料、自制半成品组合
后续用于生产产成品的主

要原材料、自制半成品

生产的产成品的估计售价减去

至完工时估计将要发生的成

本、估计的销售费用和相关税

费后的金额

包装物、低值易耗品组合 用于包装辅助的物料库存 基于是否过期确定存货可变现

净值

2024 年 06 月 30 日，公司按存货的成本与可变现净值孰低提取或调

整存货跌价准备，2024 年上半年公司应计提存货跌价准备 7,266.03

万元，转回或转销存货跌价准备 12,650.54万元，对存货计提、转回

或转销的跌价准备情况如下：

                                                   单位：元

项目 期初余额
本期增加金额 本期减少金额

期末余额
计提 其他 转回或转销 其他

存货跌价损失 160,089,850.22 72,660,277.14 - 126,505,397.61 - 106,244,729.75

三、关于公司 2024 年上半年度计提资产减值准备的合理性说明

（一）合理性说明

本次计提、转回或转销资产减值准备符合《企业会计准则》和公

司相关会计政策的规定，体现了会计处理的谨慎性原则，符合公司实

际情况，本次计提、转回或转销资产减值准备后能更加公允地反映了

公司截至 2024 年 6月 30日的财务状况、资产价值及经营成果，使公

司的会计信息更具有合理性。

   （二）对公司的影响

公司 2024年上半年转回或转销资产减值准备合计 5,453.13万元，

将增加 2024年上半年利润总额 5,453.13 万元。

特此公告。

                            广东光华科技股份有限公司董事会

                                           2024年 8月 24日